


www.ilustrado.com.brUMUARAMA, qUARtA-feiRA, 30 de MARÇO de 2016 Umuarama Ilustradoc12

Publicações legais leis@ilustrado.com.br

 

1 
 

 
AVISO DE PREGÃO 

PREGÃO ELETRÔNIcO 005/2016 
 

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CISA/AMERIOS 12ª R.S., torna público que se encontra aberta, 
nesta unidade, para conhecimento a quem possa interessar, LIcITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA 
FORMA ELETRÔNIcA, para o seguinte. 

OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes, com recursos oriundos do Convênio n° 
812884/2014, do Ministério da Saúde, conforme especificações constantes do folheto descritivo, que integra este 
Edital como Anexo I. 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

Recebimento das propostas: a partir das 08:00 horas do dia 05 de abril de 2016.                  
Abertura das propostas: a partir das 08:31 horas do dia 15 de abril de 2016.               
Recebimento dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 15 de abril de 2016.    
 

LEGISLAÇÃO APLIcÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93 e o Ato Administrativo nº 050/2009. 

Será fornecido aos interessados cópias do inteiro teor do presente edital e de seus anexos, aos licitantes 
que solicitarem na divisão de licitação e contratos do cISA, mediante o pagamento do custo total de 
cópias, fixado em R$ 10,00 (dez reais) comprovado por meio de depósito bancário na conta corrente nº. 2236-0 
– Agência 0570 – Caixa Econômica Federal, Umuarama – PR ou gratuitamente através do e-mail 
licitacao@cisaamerios.com.br e do site da BLL: www.bll.org.br. 

OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, 
NA AVENIDA ANGELO MOREIRA DA FONSECA, 866, UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE 
Nº (44) 3623-2728 - RAMAL 7721. 

 

UMUARAMA, 28 DE MARÇO DE 2016 

FRANcIScO APAREcIDO DE ALMEIDA 
Presidente 

JORGE LUIS ZANETTI PEREIRA 
Coordenador 

 

 

 
 
 

EDITAL Nº 009/2016 
Integrante do concurso Público de Nº 001/2015 

 
 

SÚMULA: Homologação do resultado oficial final do 
concurso Público Nº 001/2015 para todos os cargos 
públicos.  

 
O Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 

SAÚDE – CISA – AMERIOS/12ª R.S., no uso de suas atribuições legais e 
considerando o artigo 37 da Constituição Federal e os Editais Nº. 001/2015 do dia 
10/12/2015, Edital Nº 002/2016 do dia 15/01/2016, Edital Nº 003/2016 do dia 
28/01/2016, Edital Nº 004/2016 do dia 29/01/2016, Edital Nº 005/2016 do dia 
04/03/2016, Edital Nº 006/2016 de 09/03/2016 e Edital Nº 007/2016 de 16/03/2016, 
Edital Nº 008/2016 do dia 23/03/2016., 
 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º- Homologar o resultado oficial final do Concurso 

Público Nº 001/2015 para todos os cargos públicos, uma vez que transcorrido o prazo, 
não houve nenhum recurso de candidato a ser julgado.  
                                        

Art. 2º- Este Edital entra em vigor na data de sua publicação  

no Órgão Oficial do CISA “Jornal Umuarama Ilustrado” na cidade de Umuarama, 

Estado do Paraná, e no site:  http://www.fadct.org.br. 

 

Umuarama-PR, 29 de março de 2016. 

 
Francisco Aparecido de Almeida 

Presidente do cISA 
 
 

 
 

RESUMO DE cONTRATOS 
 
 
Contrato de Aquisição nº. 020/2016 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde – CISA/AMERIOS 12ª R.S. 
Contratado: Farmácia Altônia Ltda - ME 
Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas na Área de Vendas a Varejo de medicamentos aos Municípios consorciados, 
conforme necessidade e interesse dos mesmos, a ser pago pelo CISA 
Valor: até R$ 10.000,00 (dez mil reais) anuais 
Prazo: Início em 16 de março de 2016 e término em 16 de março de 2017. 
Fundamentação: Inexigibilidade n°013/2016 
 
Contrato de Prestação de Serviços nº. 021/2016 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde – CISA/AMERIOS 12ª R.S. 
Contratado: Interclínica Zilitto Ltda - ME 
Objeto: prestação de serviços aos usuários do CISA, na área da saúde , com a realização de consultas na especialidade 
de endocrinologia no municipio de Xambrê/PR, consorciado ao CISA, com valores constantes da tabela CISA 
Valor: até R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) mensais 
Prazo: Início em 16 de março de 2016 e término em 16 de março de 2017. 
Fundamentação: Inexigibilidade n°012/2016 
 
Contrato de Prestação de Serviços nº. 022/2016 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde – CISA/AMERIOS 12ª R.S. 
Contratado: JGN Serviços Médicos Ltda - EPP 
Objeto: prestação de serviços aos usuários do CISA, na área da saúde , com a realização de exames/procedimentos de 
apoio e diagnosico na especialidade de urologia, com valores constantes da tabela CISA 
Valor: até R$ 100.000,00 (cem mil reais) anuais 
Prazo: Início em 18 de março de 2016 e término em 18 de março de 2017. 
Fundamentação: Inexigibilidade n°003/2016 
 
Contrato de Prestação de Serviços nº. 023/2016 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde – CISA/AMERIOS 12ª R.S. 
Contratado:  FERNANDA THAYSSA cARDIA DE cARVALHO - ME 
Objeto: prestação de serviços aos usuários do CISA, na área da saúde, com a realização de consultas na especialidade 
de fonoaudiologia, com valores constantes na tabela CISA. 
Valor: até R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais. 
Prazo: Início em 21 de março de 2016 e término em 21 de março de 2017. 
Fundamentação: Inexigibilidade n°014/2016 

 
 

Umuarama, 29 de março de 2016 
 

JORGE LUIS ZANETTI PEREIRA 
Coordenador do CISA 

PREfEItURA MUNICIPAL DE CIDADE GAúChA
Estado do Paraná
DECRETO Nº 044/2016
Ementa: Abre crédito adicional por excesso de arrecadação embasado no disposto na Lei 2196/2015, em especial o 
artigo 19º, e Lei 2220/2015, em especial o artigo 6º, e da Outras Providências.
ALEXANDRE LUCENA, prefeito municipal de Cidade Gaúcha, no uso de minhas atribuições legais. 
DECRETA:
Art. 1º - Fica, nos termos do disposto na Lei 2196/2015, em especial o artigo 19º, e Lei 2220/2015, em especial o artigo 
6º, aberto no corrente exercício financeiro, crédito adicional suplementar, por excesso de arrecadação, por fonte de 
recurso do exercício financeiro de 2016, sem comprometimento financeiro, em até R$ 24.041,32 (vinte e quatro mil 
reais e quarenta e um reais e trinta e dois centavos), com a seguinte ordem classificatória:
07 SECRETARIA ED., CULTURA, LAZER E ESPORTE  
    07.01 DIVISÃO DE ENSINO  
Ft Fc 1236512492049 Manutenção dos centros de educação infantil  
135 2528 3.3.90.30 Material de consumo 9.372,89
135 2592 3.3.90.39 Outros serviços de terceiros PJ 14.668,43
Art. 2º - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, serão utilizados como recursos o excesso de 
arrecadação apurado em receitas provenientes de transferência do Programa Brasil Carinhoso do MEC/FNDE, não 
previsto em orçamento do exercício financeiro de 2016, de acordo com o artigo 43, § 1.º, inciso II da Lei Federal n.º 
4.320/64, no valor de R$ 24.041,32 (vinte e quatro mil reais e quarenta e um reais e trinta e dois centavos).
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar por provável excesso de arrecadação, não contará no limite 
estabelecido para tais créditos adicionais suplementares, conforme estabelecido no artigo 19, § 2º da Lei Municipal 
2196/2015 e artigo 6º, § 2º da Lei Municipal 2220/2015.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições.
Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha, Estado do Paraná aos vinte e nove dias do mês de março de 2016.
ALEXANDRE LUCENA
Prefeito Municipal

PREfEItURA MUNICIPAL DE ALtO PIQUIRI
Estado do Paraná
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO
Exercício: 2016
MUNICIPIO DE ALTO PIQUIRI
Estado do Paraná
Termo de aditivo n° 1 do Contrato nº 129/2015, objetivando a Contratação 
de empresa destinada ao fornecimento de marmitas e refeição self-sevice e 
hospedagem para atender Autoridades, Servidores da Saúde e da Administração 
Geral e demais Secretarias do Município de Alto Piquiri-Pr, decorrente de Pregão 
Presencial n°  39/2015, que entre si celebram o MUNICIPIO DE ALTO PIQUIRI e 
a empresa TRENNEPOHL & TRENNEPOHL LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF: nº 
77.365.286/0001-33. Aditivam o contrato na importância de R$ 12.750,00(doze mil, 
setecentos e cinquenta reais) nos termos da Lei de Licitações nº 8.666/93.  
Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º da Lei de Licitações nº 8.666/93.
Alto Piquiri 29 de Março de 2016.
LUIS CARLOS BORGES CARDOSO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNEIRAS DO OESTE
PODER EXECUTIVO

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2.016/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

Continuação

R$ 1,00RREO – ANEXO VIII (LDB, art. 72)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS 
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO

ENSINO

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA 

(d)
Até o Período 

(e)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(i)

DESPESAS EMPENHADAS
%

(f) = (e/d)x100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Período 
(g)

%
(h) = (g/d)x100

0,000,000,000,000,000,000,0040- DESPESAS CUSTEADAS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS  
RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

0,0017,1746.158,9417,1746.158,94268.910,00268.910,0041- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

0,000,000,000,000,000,000,0042- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÃO DE CRÉDITO

0,000,000,000,000,00178.366,00178.366,0043- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO 
DO ENSINO

44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS 
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40+41+42+43) 447.276,00447.276,00 46.158,94 10,32 46.158,94 10,32 0,00

45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29+44) 5.613.095,97 5.613.095,97 930.790,74 16,58 924.967,62 16,48 2.604,00

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS 
DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

CANCELADOS EM  2016  
(g)

SALDO ATÉ O PERÍODO

46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 768.981,21 0,00

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS

VALOR

FUNDEB
(h)

FUNDEF

47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 

48- (+)INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO

49- (-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O PERÍODO

50- (+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O PERÍODO

51- (=) SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ATUAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.130,96

540.452,06

703.891,45

573.392,68

49.1 Orçamento do Exercício

49.2 Restos a Pagar 0,000,00

0,00420.084,25

420.084,25

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNEIRAS DO OESTE, emitido em 29/mar/2016 as 10h e 09m.

Para maior transparência na divulgação das despesas liquidadas e das não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados, a coluna "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS", deverá ser utilizada no RREO do último bimestre do exercício de referência.

Prefeito

Luiz Antonio Krauss

Contador

Rubens Barbosa de Matos

Tesoureiro

Almir Matos

www.elotech.com.br 29/03/2016 Pág. 4/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNEIRAS DO OESTE
PODER EXECUTIVO

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2.016/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

R$ 1,00RREO – ANEXO VIII (LDB, art. 72)

RECEITAS DO ENSINO 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)
% 

(c)=(b/a)
*100Até o Período 

(b)
no Período

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
ATUALIZADA

 (a)

PREVISÃO
INICIAL

1- RECEITAS DE IMPOSTOS 1.277.283,00 350.746,78350.746,781.277.283,00 27,46

    1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 315.097,00 7.513,547.513,54315.097,00 2,38

      1.1.1- IPTU 233.192,00 102,54102,54233.192,00 0,04

      1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU 45.501,00 10,3810,3845.501,00 0,02

      1.1.3- Dívida Ativa do IPTU 22.752,00 5.313,135.313,1322.752,00 23,35

      1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU 13.652,00 2.087,492.087,4913.652,00 15,29

      1.1.5- ( - ) Deduções da Receita do IPTU 0,00 0,000,000,00 0,00

    1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 342.395,00 39.737,5339.737,53342.395,00 11,61

      1.2.1- ITBI 341.256,00 40.806,7340.806,73341.256,00 11,96

      1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI 1.139,00 0,000,001.139,00 0,00

      1.2.3- Dívida Ativa do ITBI 0,00 0,000,000,00 0,00

      1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetátia e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI 0,00 0,000,000,00 0,00

      1.2.5- ( - ) Deduções da Receita do ITBI 0,00 -1.069,20-1.069,200,00 0,00

    1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 569.390,00 293.782,93293.782,93569.390,00 51,60

      1.3.1- ISS 568.759,00 292.771,30292.771,30568.759,00 51,48

      1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS 173,00 1.011,631.011,63173,00 584,76

      1.3.3- Dívida Ativa do ISS 229,00 0,000,00229,00 0,00

      1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS 229,00 0,000,00229,00 0,00

      1.3.5- ( - ) Deduções da Receita do ISS 0,00 0,000,000,00 0,00

    1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 50.401,00 9.712,789.712,7850.401,00 19,27

      1.4.1- IRRF 50.401,00 9.712,789.712,7850.401,00 19,27

      1.4.2-  Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF 0,00 0,000,000,00 0,00

      1.4.3-  Dívida Ativa do  IRRF 0,00 0,000,000,00 0,00

      1.4.4- Multas, Juros de Mora,  Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF 0,00 0,000,000,00 0,00

      1.4.5- ( - ) Deduções da Receita do IRRF 0,00 0,000,000,00 0,00

    1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF,art, 153, 4º, inciso III) 0,00 0,000,000,00 0,00

      1.5.1- ITR 0,00 0,000,000,00 0,00

      1.5.2- Multas, Juros e Outros Encargos do ITR 0,00 0,000,000,00 0,00

      1.5.3- Dívida Ativa do ITR 0,00 0,000,000,00 0,00

      1.5.4- Multas, Juros de Mora,  Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR 0,00 0,000,000,00 0,00

      1.5.5- ( - ) Deduções da Receita do ITR 0,00 0,000,000,00 0,00

2- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 17.032.979,00 2.866.718,422.866.718,4217.032.979,00 16,83

    2.1- Cota-Parte FPM 9.775.848,00 1.459.608,671.459.608,679.775.848,00 14,93

      2.1.1- Parcela Referente à CF. art. 159, I, alínea b 9.468.718,00 1.459.608,671.459.608,679.468.718,00 15,42

      2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d e alínea e 307.130,00 0,000,00307.130,00 0,00

    2.2- Cota-Parte ICMS 6.369.866,00 1.000.966,761.000.966,766.369.866,00 15,71

    2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996 68.252,00 8.524,688.524,6868.252,00 12,49

    2.4- Cota-Parte IPI-Exportação 113.752,00 16.723,9516.723,95113.752,00 14,70

    2.5- Cota-Parte ITR 307.130,00 33.184,0933.184,09307.130,00 10,80

    2.6- Cota-Parte IPVA 398.131,00 347.710,27347.710,27398.131,00 87,34

    2.7- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,000,000,00 0,00

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 18.310.262,00 18.310.262,00 3.217.465,20 3.217.465,20 17,57

www.elotech.com.br 29/03/2016 Pág. 1/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNEIRAS DO OESTE
PODER EXECUTIVO

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2.016/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

Continuação

R$ 1,00RREO – ANEXO VIII (LDB, art. 72)

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
% 

(c)=(b/a)
*100

Até o Período 
(b)

no Período

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
ATUALIZADA

 (a)

PREVISÃO
INICIAL

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO ENSINO

2.732,00 1.824,731.824,732.732,00 66,79

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 576.223,00 72.926,2272.926,22576.223,00 12,66

    5.1- Transferências do Salário-Educação 268.568,00 62.645,6062.645,60268.568,00 23,33

    5.2- Transferências Diretas - PDDE 0,00 0,000,000,00 0,00

    5.3- Transferências Diretas - PNAE 0,00 0,000,000,00 0,00

    5.4- Transferências Diretas - PNATE 0,00 0,000,000,00 0,00

    5.5- Outras Transferências do FNDE 306.743,00 8.888,008.888,00306.743,00 2,90

    5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 912,00 1.392,621.392,62912,00 152,70

6-  RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 743,00 17.795,0817.795,08743,00 2.395,03

    6.1- Transferências de Convênios 0,00 0,000,000,00 0,00

    6.2- Aplicações Financeiras dos Recursos de Convênios 743,00 17.795,0817.795,08743,00 2.395,03

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,000,000,00 0,00

8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,000,000,00 0,00

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONADAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
     (4+5+6+7+8) 579.698,00 579.698,00 92.546,03 92.546,03 15,96

FUNDEB 

PREVISÃO
INICIAL

% 
(c)=(b/a)

*100
Até o Período 

(b)
no Período

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
ATUALIZADA

 (a)
RECEITAS DO FUNDEB

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 573.343,59573.343,593.345.169,803.345.169,80 17,14

    10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% 2.1) 291.921,68291.921,681.893.743,601.893.743,60 15,42

    10.2- Cota-Parte  ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% 2.2) 200.193,32200.193,321.273.973,201.273.973,20 15,71

    10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% 2.3) 1.704,921.704,9213.650,4013.650,40 12,49

    10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% 2.4) 3.344,793.344,7922.750,4022.750,40 14,70

    10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB – (20% de (1.5 + 2.5)) 6.636,796.636,7961.426,0061.426,00 10,80

    10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% 2.6) 69.542,0969.542,0979.626,2079.626,20 87,34

11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 3.348.130,00 17,43583.523,64583.523,643.348.130,00

    11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB 3.345.170,00 17,14573.392,68573.392,683.345.170,00

    11.2- Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,000,000,000,00

    11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 2.960,00 342,2610.130,9610.130,962.960,00

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 0,20 24.545,0049,0949,090,20

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB
DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA 

(d)
Até o Período 

(e)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(i)

DESPESAS EMPENHADAS
%

(f) = (e/d)x100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Período 
(g)

%
(h) = (g/d)x100

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2.007.002,00 2.007.002,00 0,00320.553,93 15,97 320.553,93 15,97

    13.1- Com Educação Infantil 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

    13.2- Com Ensino Fundamental 2.007.002,00 2.007.002,00 0,00320.553,93 15,97 320.553,93 15,97

14- OUTRAS DESPESAS 1.341.128,00 1.341.128,00 364.600,54 27,19 364.600,54 27,19 0,00

    14.1- Com Educação Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    14.2- Com Ensino Fundamental 1.341.128,00 1.341.128,00 364.600,54 27,19 364.600,54 27,19 0,00

15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14) 3.348.130,00 3.348.130,00 685.154,47 20,46 685.154,47 20,46 0,00

www.elotech.com.br 29/03/2016 Pág. 2/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNEIRAS DO OESTE
PODER EXECUTIVO

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2.016/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

Continuação

R$ 1,00RREO – ANEXO VIII (LDB, art. 72)

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR

17- DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR DO FUNDEB

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB

19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL   
      ((13 -  18)/(11)x100)%

18- TOTAL DAS DEDUCOES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)

0,00

540.123,73

540.123,73

-37,63

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE

21- DESPESAS CUSTEADAS COM SALDO DO ITEM 20 ATE O 1º TRIMESTRE DO EXERCICIO

20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCICIO ANTERIOR QUE NAO FORAM UTILIZADOS

VALOR

540.452,06

0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
% 

(c)=(b/a)
*100

Até o Período 
(b)

no Período

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
ATUALIZADA

 (a)

PREVISÃO
INICIAL

804.366,30804.366,304.577.565,504.577.565,5022- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) 17,57

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA 

(d)
Até o Período 

(e)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(i)

DESPESAS EMPENHADAS
%

(f) = (e/d)x100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Período 
(g)

%
(h) = (g/d)x100

23- EDUCAÇÃO INFANTIL 291.423,51 291.423,51 0,0017.649,50 6,06 17.181,50 5,90

    23.1 - Creche 291.423,51 291.423,51 0,0017.649,50 6,06 17.181,50 5,90

      23.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do Fundeb 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

      23.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 291.423,51 291.423,51 0,0017.649,50 6,06 17.181,50 5,90

    23.2 - Pré-escola 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

      23.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do Fundeb 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

      23.2.1 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

4.616.109,45 4.616.109,45 18,29 0,0024- ENSINO FUNDAMENTAL 18,23841.578,49844.329,61

3.348.130,00 3.348.130,00 20,46 0,00    24.1- Despesas Custeadas com Recursos do Fundeb 20,46685.154,47685.154,47

1.267.979,45 1.267.979,45 12,55 0,00    24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 12,34156.424,02159.175,14

0,00 0,00 0,000,00 0,000,00    24.9- (-) Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas 0,00

25- ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

26- ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENS. RE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

28- OUTRAS 258.287,01 22.652,69 8,77 20.048,69 2.604,007,76258.287,01

29- TOTAL DAS DESPESAS  COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO  E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (23+24+25+26+27+28) 5.165.819,97 5.165.819,97 17,01878.808,68884.631,80 17,12 2.604,00

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR

33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB

35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS

32- RECEITAS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h)

31- AJUSTE DAS DESPESAS CUSTEADAS COM GANHO/SUPERÁVIT/RECEITA APLICAÇÃO FINANCEIRA DO FUNDEB

36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS  DE
       IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g) 

30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 49,09

10.130,96

0,00

496.850,30

0,00

-395.219,47

0,00

37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36) DE IMPOSTOS 
      VINCULADOS AO ENSINO = (46g) 111.810,88

38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS  DE LIMITE((23+24) - 37) 746.949,11

39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ((38) / (3) x 100) % 23,22

www.elotech.com.br 29/03/2016 Pág. 3/4

 
 

 

 
PROcESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2016 - Dispensa 

 
   Solicita ratificação do ato por mim praticado, na contratação da empresa 
cLAUDEcIR ARGENTINO cARIMBOS - ME, para a prestação de serviços de confecção 
e manutenção de carimbos conforme a necessidade do CISA, com Dispensa de licitação. 
 
 
DESPAcHO:  RATIFIcO, nos termos das razões elencadas no procedimento nº 

009/2016, anexo. Em 29 de março de 2016.  
 

FRANCISCO APARECIDO DE ALMEIDA 
Presidente 

 

Câmara Municipal de Umuarama 
 

ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 12/2015 
CONTRATO Nº. 12/2015 PROCESSO LICITATÓRIO nº. 

13/2015 
PREGÃO PRESENCIAL 

nº. 09/2015 
  
CONTRATANTE - CÂMARA municipal de UMUARAMA. 
CONTRATADO  - Movelaria Dionizio Eireli ME, CNPJ 18.216.392/0001-96 
OBJETO - Fica acrescida a relação de móveis e componentes 

planejados e não modulados em anexa, a serem 
confeccionados, visando, a adequação e melhoria dos 
móveis já instalados consoante Cláusula Primeira – Do 
Objeto, do contrato administrativo nº 12/2015, do 
procedimento licitatório 13/2015. 

VALOR TOTAL 
ADITIVADO 

- R$ 38.620,00 (trinta e oito mil e seiscentos e vinte reais). 

RECURSOS 
ORÇAMENTARIOS 

Dotação Orçamentária nº. 01.031.0001.2001.001 – 
4.4.90.52.42.00 – Mobiliário em geral. 

DATA DE ASSINATURA 
DO TERMO ADITIVO 

- 17 de março de 2016. 

  
 

 
 
 
 
 

PREfEItURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANÁ

 

 

 

 

D E C R E T A:

 

 

                               DECRETO Nº. 076/2016

                                                    Abre Crédito Adicional Suplementar, e dá outras providências.

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar ao Orçamento Geral do Municipio,
aprovado pela Lei Municipal n° 4.119, de 17 de dezembro de 2015, no valor de R$ 83.997,90 (oitenta
e três mil novecentos e noventa e sete reais e noventa centavos), para atender à programação
constante do Anexo I.

O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais e considerando as disposições da Lei Municipal nº 4.119 de 17 de dezembro de
2015.

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2015, da Fonte
60005 - Aquisição de Patrulha de Solo, no valor de R$ 43.997,90 (quarenta e três mil e novecentos e
noventa e sete reais e noventa centavos), conforme indicado no Anexo II.

                   Art. 3º.   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                   Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1° decorrem de:

II - provável excesso de arrecadação da Fonte 60060 - FNDE - MANUTENÇÃO
EDUCAÇÃO INFANTIL - 0 a 48 MESES, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), considerando
a tendência do exercício nos termos do art. 43, § 3º da Lei Federal nº 4320/64.

                                    PAÇO MUNICIPAL, em 29 de março de 2016.

Secretário Municipal de Administração e Fazenda

Prefeito Municipal

MOACIR SILVA

ARMANDO CORDTS FILHO

ÓRGÃO: 17. - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 22.001. - ENCARGOS GERAIS DOS MUNICIPIOS

ATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIAL FONTE VALOR

Manutenção da Educação Infantil 3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60060 40.000,00R$        

40.000,00R$        

ÓRGÃO: 13. - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNIDADE: 13.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.A.M

ATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIAL FONTE VALOR

S.M.A.M - Aquisição e Reposição de

Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00

EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE
60005 43.997,90R$        

43.997,90R$        

SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESA (APLICAÇÃO)

Crédito Adicional Suplementar - Inciso I, do art. 41, da Lei Federal n° 4.320/64

ANEXO I

ANEXO AO DECRETO N° 076 DE 29/03/2016

TOTAL GERAL 83.997,90                                 

FUNCIONAL NATUREZA DA DESPESA

12.365.0015.2050

TOTAL GERAL

FUNCIONAL NATUREZA DA DESPESA

20.122.0008.1050

TOTAL GERAL

ANEXO II

ANEXO AO DECRETO N° 076 DE 29/03/2016

Crédito Adicional Suplementar - Inciso I, do art. 41, da Lei Federal n° 4.320/64

CANCELAMENTO DE DESPESA

SUPERÁVIT FINANCEIRO

N° Fonte Valor

0,00 .60005 43.997,90            

60005 43.997,90            

.60005 -                       

SUPERÁVIT FINANCEIRO

FNDE - MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - 0 a 48 MESES 43.997,90             

Valor utilizado pelo Decreto nº 075/2016

Saldo atual

EM 31/12/2015

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

DESCRIÇÃO DAS FONTES DE RECURSOS
 ATIVO 

FINANCEIRO 
 PASSIVO FINANCEIRO 

SUPERÁVIT FINANCEIRO


